Domnia lui Decius a fost scurtă. După moartea lui tot mai puțină era speranța, că Dacia va putea răsbi cu forța dușmană. Împărații, ce i-au urmat lui Decius, abia au mai putut apăra chiar și numai linia Dunării de atacurile Goților.

Nr. 5200—1915.

Concurs la stipendii.

Prin aceasta publicăm concurs până în 15/2 Septembrie 1915 inclusive pentru următoarele stipendii:

I. Din fundațiunea „Constantin Alutan“.

Doze (2) stipendii de câte 120 cor. folosite în anul scol. 1914/15 de Baci Pompeiu gimn. cl. VII. Năsăud, și Valeriu Iuga, gimn. cl. III. Zelau. — destinate pentru tineri români gr.-cat.

Stipendiile de sub 1. 2. se vor conferi acelor tineri sau fete aparținătoare la familia lui George Vișa, cari vor dovedi purtare morală și progres în studii.

Blaj, din ședința consistorială ținută la 17/4 August 1915.

Victor Mihályi, m. p.

Arhiep. și Mitr. de Alba-Iulia și Făgăraș.

zătorul și asupra reparării bisericii, a cărei plafon e prea greu pentru ziduri. Se va construi din nou cu plafon de rapiț și boltitură, încât în curând va fi biserica noastră una din cele mai frumoase din acest ținut.